
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato N° 0002/2020/FUNTRAB                                 N° Cadastral: 13688
Processo: 65/300.046/2020
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação do Trabalho de Mato 

Grosso do Sul e New Deal Participações Ltda, representado por Facundo Administração 
e Empreendimentos Imobiliários Eireli

Objeto: Constitui objeto deste contrato a locação de imóvel não residencial, localizado 
na Rua 13 de Maio, n. 2.773, Centro, na cidade de Campo Grande (MS), o qual 
conforme Parecer Técnico da Junta de Avaliação de N. 044/2020 (fls. 8 a 11), possui 
as seguintes características: prédio comercial urbano, com 05 (cinco) pavimentos, 
de padrão construtivo médio comercial, idade aparente de 20 (vinte) anos, estado 
de conservação, entre regular e reparos simples, construído em estrutura de 
concreto armado e alvenaria, revestimentos de parede em reboco tipo paulista, com 
acabamento em massa corrida, pintura à base de látex, banheiros, cozinhas/copas 
com azulejo até o teto, revestimento dos pisos em granito e paviflex, esquadrias de 
alumínio, instalações hidro-sanitárias e elétricas embutidas, com calhas de lâmpadas 
fluorescentes, contendo cinco dependências: a) 1º pavimento – caixa d´água, dois 
salões, escada e elevador; b) 2º pavimento – estacionamento com 10 (dez) vagas, 
casas de força, dois despejos, hall e uma sala; c) 3º pavimento – salão, escada, hall 
de entrada, elevador, compartimento para ar condicionado, circulação, dois sanitários 
(masculino e feminino), copa e depósito; d) 4º pavimento: salão, escada, elevador, 
compartimento para ar condicionado, quatro sanitários, circulação, copa e depósito; 
e) 5º pavimento – salão, escada, elevador, compartimento para ar condicionado, 
quatro sanitários, circulação, copa e depósito.

 A locação do referido imóvel será destinada a abrigar a sede da Fundação do Trabalho 
de Mato Grosso do Sul, no município de Campo Grande.

Ordenador de Despesas: Marcos Henrique Derzi Wasilewski
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 10.65201.11.122.0019.4345.0001, Natureza de Despesa n. 

33.90.3910, Fonte n. 0100.
Valor: R$ 385.250,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais)
Amparo Legal: Lei n°8.666/93 e suas alterações
Do Prazo: 12 (doze) meses, com início em 01 de junho de 2020
Data da Assinatura: 15/06/2020
Assinam:  Marcos Henrique Derzi Wasilewsk e Jefferson Comparim Facundo Mota

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.168, de 29 de junho de 2020.

Altera a Resolução CEPE-UEMS n. 2.137, de 24 de outubro 
de 2019, que aprova o Calendário Acadêmico do ano 
letivo de 2020 dos cursos de graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para atender os cursos 
de graduação com retorno às atividades remotas a partir 
de 29 de junho de 2020.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo inciso XV, do artigo 55 do Regimento Geral e,
CONSIDERANDO os fatos relacionados à pandemia mundial da COVID-19 que alterou todo o planejamento da 
UEMS para o ano de 2020 previsto no calendário acadêmico aprovado pela RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.137, de 
24/10/2019, e, em atendimento as recomendações da Organização Mundial da Saúde, do Ministério da Saúde e 
da Secretaria Estadual da Saúde de MS sobre a COVID-19;
CONSIDERANDO que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da UEMS, estabeleceu diretrizes para 
o retorno das aulas remotas, conforme a RESOLUÇÃO CEPE-UEMS n. 2.153, de 19 de maio de 2020, que dispõe 
sobre a retomada das atividades acadêmicas remotas emergenciais na UEMS, no período de estado de emergência 
decorrente da doença COVID-19, incluindo a flexibilização de calendário e da forma de oferta de disciplinas 
enquanto durar o período de aulas remotas;
CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 315, de 25 de junho de 2020, que altera a Resolução CEPE-
UEMS n. 2.137, de 24 de outubro de 2019, que aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, dos cursos 
de graduação,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 dos cursos de graduação, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, aprovado pela Resolução CEPE-UEMS n. 2.137, de 24 de outubro de 2019, conforme 
anexos que integram esta Resolução.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º A alteração atende os cursos de graduação com retorno às atividades remotas a partir de 29 de junho 
de 2020, nos seguintes termos:
I - Aplica-se a proposta do Anexo I aos cursos de: História, licenciatura e Ciências Sociais, licenciatura, da 
Unidade Universitária de Amambai; Artes Cênicas, licenciatura, Teatro, licenciatura, Dança, licenciatura, Letras, 
bacharelado, Letras, licenciatura, habilitação Português/Espanhol e suas literaturas e Letras, licenciatura, 
habilitação Português/Inglês e suas literaturas, da Unidade Universitária de Campo Grande; Licenciatura em 
Letras – Habilitação Português/Espanhol e Licenciatura em Letras – Habilitação Português/Inglês, da Unidade 
Universitária de Dourados;
II - Aplica-se a proposta do Anexo II aos cursos de: Geografia licenciatura e Geografia, bacharelado, da Unidade 
Universitária de Campo Grande.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir do dia 29 de junho de 2020.

Dourados-MS, 29 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.168, de 29 de junho de 2020.

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
REINÍCIO DAS AULAS EM 29 DE JUNHO

1º SEMESTRE
DATAS MAIO

1 Feriado Nacional.
2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.
18 Retorno às atividades docentes.

18 a 31 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

DATAS JUNHO – 2 dias letivos
1 a 27 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi.
12 Recesso.
29 Retorno às aulas.

DATAS JULHO – 27 dias letivos
30 Término do período de ajustes de matrícula no SAU para disciplinas do 1º semestre.

31 Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº 2.163, de 9 de 
junho de 2020).

DATAS AGOSTO – 26 dias letivos

DATAS SETEMBRO – 10 dias letivos
7 Feriado Nacional.
18 Data limite para aplicação de exame – disciplinas semestrais.

19 Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das disciplinas do 1º 
semestre no SAU.

19 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais/anuais.
21 a 26 Recesso discente.

29 Colação de grau simples.

2º SEMESTRE
DATAS SETEMBRO – 3 dias letivos

21
Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas do 2º semestre, no 
Sistema Acadêmico da UEMS (SAU) e solicitação para reabertura de diários de classe do 1º 
semestre.

28 Início do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais.
28 Início do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de Curso.

28 a 30 Período para requerimento de matrícula nas disciplinas em Reoferta no 2º semestre.
28 a 30 Período para requerimento de matrícula como Acadêmico Especial.

28 Início do período de solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria 
do Curso pretendido.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 34

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

29 Colação de grau simples.

29 Término do prazo para encaminhamento à DRA dos requerimentos de Acadêmico Especial para 
disciplinas ofertadas no 2º semestre, deferidos pela Coordenadoria.

30 Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº 2.163, de 9 de 
junho de 2020).

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

3 Término do período de solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria 
do Curso pretendido.

10 Término do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de Curso.
13 a 17 Recesso.

19 Término do prazo para reabertura de diário de classe do 1º semestre de 2020.

19 Término do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do 2º semestre no 
SAU.

23 Publicação do Edital de Transferência Externa

28 Data limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de Estudos 
pendentes para registro no 2º semestre.

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos
2 Feriado Nacional – Dia de Finados.

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes

30 Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes das Atividades 
Complementares à Coordenadoria de Curso.

DATAS DEZEMBRO – 17 dias letivos
22 a 31 Recesso.

DATAS JANEIRO 2021 – 24 dias letivos
1 Feriado nacional.
2 Recesso.
4 Retorno às atividades docentes e discentes.

DATAS FEVEREIRO 2021 – 12 dias letivos
13 Encerramento do período letivo para disciplinas anuais e semestrais.
15 Recesso.
16 Feriado nacional – Carnaval.
17 Recesso.
25 Data limite para realização de exames finais para disciplinas anuais e semestrais.

26 Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe das disciplinas anuais e do 
2º semestre no SAU.

27 Término do período letivo.

 S T Q Q S S Total
Fevereiro 1 1 1 2 2 2 9
Março 5 5 4 4 4 4 26
Abril 2 2 3 2 2 1 12
Maio - - - - - - -
Junho 1 1 - - - - 2
Julho 4 4 5 5 5 4 27
Agosto 5 4 4 4 4 5 26
Setembro - 2 2 2 2 1 9

18 19 19 19 19 17 (DS) 111
Setembro 1 1 1 1 1 1 (DA)   6

19 20 20 20 20 18 (DA) 117

2º Semestre
S T Q Q S S Total

Setembro 1 1 1 - - - 3
Outubro 3 3 3 4 4 4 21
Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

66
DS/DA



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 35

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2021 S T Q Q S S Total
Janeiro 4 4 4 4 4 4 24
Fevereiro 2 2 2 2 2 2 12

17 17 17 17 17 17 102
DS/DA

DS total 213
DA total 219

Dourados-MS, 29 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.168, de 29 de junho de 2020)

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
DOS CURSOS DE GEOGRAFIA (LICENCIATURA E BACHARELADO) 

DA UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

1º SEMESTRE
DATAS MAIO

1 Feriado Nacional.
2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.
18 Retorno às atividades docentes.

18 a 31 Suspensão das aulas - Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

DATAS JUNHO – 2 dias letivos
1 a 27 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi.
12 Recesso.
29 Retorno às aulas.

DATAS JULHO – 27 dias letivos
30 Término do período de ajustes de matrícula no SAU para disciplinas do 1º semestre.

31 Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº 2.163, de 9 de 
junho de 2020).

DATAS AGOSTO – 25 dias letivos (Disciplinas semestrais)
  26 dias letivos (Disciplinas anuais)

1 Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas do 2º semestre, no 
Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

29 Encerramento do 1º semestre letivo – (Disciplinas semestrais).  
31 Início do período para aplicação de exame – (Disciplinas semestrais).

2º SEMESTRE
DATAS SETEMBRO – 15 dias letivos (Disciplinas semestrais)

 20 dias letivos (Disciplinas anuais)
1 a 5 Período para aplicação de exame – (disciplinas semestrais).

5 Encerramento do 1º semestre letivo – (Disciplinas anuais).
7 Feriado Nacional

8 Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das disciplinas do 1º 
semestre no SAU e solicitação para reabertura de diários de classe do 1º semestre.

8 a 12 Recesso discente.
14 Início do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais.
14 Início do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de Curso.

14 a 18 Período para requerimento de matrícula nas disciplinas em Reoferta no 2º. Semestre.
14 a 18 Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria do Curso pretendido.
14 a 18 Período para requerimento de matrícula como Acadêmico especial.

25 Término do prazo para encaminhamento à DRA dos requerimentos de Acadêmico Especial para 
disciplinas ofertadas no 2º semestre, deferidos pela Coordenadoria.

29 Colação de grau simples. 

30 Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº 2.163, de 9 de 
junho de 2020).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

30 Término do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do 2º semestre no 
SAU.

30 Término do prazo para reabertura de diário de classe do 1º semestre de 2020.

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

5 Data limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de Estudos pendentes 
para registro no 2º semestre.

12 Feriado Nacional.
13 a 17 Recesso.

23 Publicação Edital de Transferência Externa pela DRA.
30 Término do período para ajustes de matrícula no SAU pela coordenadoria de curso.

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos
2 Feriado Nacional – Dia de Finados.

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes (DCE).

30 Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes das Atividades 
Complementares à Coordenadoria de Curso.

DATAS DEZEMBRO – 18 dias letivos
22 a 31 Recesso.

DATAS JANEIRO 2021 – 24 dias letivos
1 Feriado nacional.
2 Recesso.
4 Retorno às atividades docentes e discentes.
30 Encerramento do período letivo para disciplinas anuais e semestrais.

DATAS FEVEREIRO 2021
5 Data limite para realização de exames finais para disciplinas anuais e semestrais.

6 Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe das disciplinas anuais e do 
2º semestre no SAU

6 Término do período letivo.

1 SEMESTRE S T Q Q S S Total
Fevereiro 1 1 1 2 2 2 9
Março 5 5 4 4 4 4 26
Abril 2 2 3 2 2 1 12
Maio - - - - - - -

Junho 1 1 - - - - 2
Julho 4 4 5 5 5 4 27
Agosto 4 4 4 3 4 5 25

17 17 17 17 17 16 101(DS)
Agosto 1 - - - - - 1(DA)
Setembro - 1 1 1 1 1 5(DA)

18 18 18 18 18 17 107(DA

2 SEMESTRE S T Q Q S S Total
Setembro 3 3 3 2 2 2 15
Outubro 3 3 3 4 4 4 21
Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

13 13 13 13 13 13 78 DS/DA

2021 S T Q Q S S Total
Janeiro 4 4 4 4 4 4 24

17 17 17 17 17 17 102 DS/
DA

DS total 203
DA total 209

Dourados-MS, 29 de junho de 2020.
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor - UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.212 3 de julho de 2020 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.169, de 1º de julho de 2020.

Altera a Resolução CEPE-UEMS n. 2.129, de 24 de 
outubro de 2019, que aprova o Calendário Acadêmico 
do Curso de Pós-Graduação “lato sensu” em Vivências 
Pedagógicas Ativas no Ensino Superior, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para a Unidade 
Universitária de Dourados, oferta 2020/2021.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo inciso XV, do artigo 55 do Regimento Geral e,

CONSIDERANDO a Resolução CEPE-UEMS n. 2.153, de 19 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada das 
atividades acadêmicas remotas emergenciais na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no período de 
estado de emergência decorrente da doença COVID-19,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Alterar a Resolução CEPE-UEMS n. 2.129, de 24 de outubro de 2019, que aprova o Calendário Acadêmico 
do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Vivências Pedagógicas Ativas no Ensino Superior, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para a Unidade Universitária de Dourados, oferta 2020/2021.

Parágrafo único. O anexo da Resolução CEPE-UEMS n. 2.129/2019 passa a constar conforme o anexo desta 
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 1º de julho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.169, de 1º de julho de 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM VIVÊNCIAS 
PEDAGÓGICAS ATIVAS NO ENSINO SUPERIOR

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS
OFERTA 2020-2021

ANO MÊS EVENTO

2020

Fevereiro Matrícula
Março Início das Atividades do Curso e Oferta das Disciplinas

Abril a Julho Suspensão das Atividades Pedagógicas e planejamento das ações para 
as aulas remotas

Agosto a Dezembro Retorno das atividades acadêmicas remotas
Oferta das disciplinas

2021

Janeiro Férias docente e discente
Fevereiro a Maio Oferta das Disciplinas (Presencial)
Junho a Julho Elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
Agosto Defesa do TCC
Setembro Encerramento

Dourados-MS, 1º de julho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

PORTARIA IMASUL-MS N. 792, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Cancelar, devido à constatação de irregularidades, o 
COMUNICADO DE ATIVIDADE PARA AÇUDE OU POÇO DE 
DRAGA – CA/LIO - COD. 3.21.2, processo n. 2019-057930, 
em nome de DUACO ENGENHARIA CONSTRUÇÕES CIVIL E 
METÁLICA LTDA, no município de Bonito/MS. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL, no 


